



KÁSSIA CALONASSI

JORNALISTA

FORMAÇÃO ACADÊMICA

MBA em Gestão Estratégica de Comunicação

Universidade Federal do Paraná (UFPR) – conclusão em 2024

Bacharelado em Jornalismo

Universidade Federal do Paraná (UFPR) – completo

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Redatora Web em Promoview, 2024 – atual

Experiência como coordenadora de estratégias digitais para social media, redatora de newsletter e repórter especializada em marketing.

Redatora Web em Social Ideias, 2023

Experiência com produção de conteúdo para as redes sociais nos ramos de agroecologia, política e direito. Enfoque em produção de vídeos Reels e análise de métricas. Participação em projetos sociais.

Produtora temporária em Jovem Pan News, 2023

Experiência como estagiária, auxiliando na produção dos programas RIC Notícias Dia Curitiba e RIC Notícias Dia Paraná, e depois como produtora e repórter com ênfase em cobertura política.

Estágio em Tribunal de Justiça do Paraná, 2021–2022

Experiência em produção de notícias para a web e redes sociais, participação como locutora e repórter no videojornal "Em Foco".

Estágio em LFCOM Assessoria de Comunicação, 2021

Experiência em produção de releases, acompanhamento de pauta e gerenciamento de redes sociais.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Intercâmbio – Buenos Aires, 2023

Aprendizado de espanhol em uma escola internacional.

Bolsista – UFPR ConVida, 2020 – 2021

Atuação em design e edição de podcast.

Curso de Extensão em Telejornalismo – UNISECAL, 2021

Curso de 30h sobre apresentação, reportagem e edição para telejornal.

Voluntária – Fábrica de Comunicação, 2019

Cargo de redação publicitária na agência júnior da UFPR.

SOBRE MIM

22 ANOS

Jornalista com três anos de experiência no mercado. Atua como repórter multimídia, estrategista de social media, copywriter e locutora, colaborando com jornais, empresas e organizações do terceiro setor. Ênfase na cobertura de pautas ligadas à comunicação, sociedade e cultura.

+55 41 99629-9062

kassiacos@gmail,.com

Juvevê, Curitiba – PR

PORTFÓLIO

kassiacalonassi.com

IDIOMAS

Inglês avançado

Espanhol intermediário

Francês iniciante